
 

ประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย 
ที่ สรข. 2/2567 

เรื่อง  การรายงานข้อมูลการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่มีปัญหาหนี้เรื้อรัง 
(Persistent Debt)   

__________________ 

1. เหตุผลในการออกประกาศ 

เพ่ือให้ธนาคารแห่งประเทศไทยมีข้อมูลในการติดตามการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ 
ที่มีปัญหาหนี้เรื้อรัง (Persistent Debt) ของผู้ให้บริการที่มีหน้าที่ในการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้
ดังกล่าวตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทยที่ สกช. 7/2566 เรื่อง การให้สินเชื่ออย่างรับผิดชอบ 
และเป็นธรรม (Responsible Lending) ลงวันที่ 21 ธันวาคม 2566 ได้อย่างเหมาะสม ซึ่งกำหนดให้ 
ผู้ให้บริการดังกล่าวจัดทำและจัดส่งรายงานในรูปแบบและความถ่ีตามท่ีธนาคารแห่งประเทศไทย
กำหนด ธนาคารแห่งประเทศไทยจึงออกประกาศฉบับนี้เพ่ือกำหนดให้ผู้ให้บริการดังกล่าวจัดทำ 
และจัดส่งแบบรายงานข้อมูลการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่มีปัญหาหนี้เรื้อรัง (Persistent Debt)  
ตามรูปแบบการรายงาน ช่องทางการรายงาน ความถ่ีการรายงาน กำหนดระยะเวลาการส่งรายงาน 
และข้อมูลที่ต้องรายงานตามที่กำหนดในประกาศฉบับนี้ 

2. อ านาจตามกฎหมาย  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน  
พ.ศ. 2551 และข้อ 11 ของประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการที่ต้องขออนุญาตตามข้อ 5  
แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 58 (เรื่อง สินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ) ลงวันที่  
30 กรกฎาคม 2563  

3. ขอบเขตการบังคับใช้  

ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับกับ  

3.1 สถาบันการเงิน ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน ทุกแห่ง  

3.2 ผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับที่มิใช่สถาบันการเงิน   
ตามประกาศกระทรวงการคลังว่าด้วยกิจการที่ต้องขออนุญาตตามข้อ 5 แห่งประกาศ 
ของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 58 (เรื่อง สินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ) ทุกแห่ง   

 

 



2 

 

 

4. เนื้อหา 

4.1 คำจำกัดความ 

“ผู้ให้บริการ” หมายความว่า ผู้ให้บริการที่เข้าข่ายต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การให้
ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่มีปัญหาหนี้เรื้อรัง ตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทยว่าด้วยการให้สินเชื่อ
อย่างรับผิดชอบและเป็นธรรม (Responsible Lending)   

“ลูกหนี้ที่มีปัญหาหนี้เรื้อรัง” หมายความว่า ลูกหนี้ที่มีปัญหาหนี้เรื้อรังตามประกาศ
ธนาคารแห่งประเทศไทยว่าด้วยการให้สินเชื่ออย่างรับผิดชอบและเป็นธรรม (Responsible Lending) 

4.2 หลักเกณฑ์ 

ให้ผู้ให้บริการจัดทำรายงานข้อมูลการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่มีปัญหาหนี้เรื้อรัง  
(Persistent Debt :PD) และจัดส่งรายงานดังกล่าวให้ธนาคารแห่งประเทศไทยในรูปแบบ Excel File 
ผ่านระบบ DMS DATA Acquisition ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนด
ในระเบียบธนาคารแห่งประเทศไทยว่าด้วยบริการด้านการรับส่งข้อมูลด้วยวิธี อิเล็กทรอนิกส์ เกี่ยวกับ
ระบบบริหารข้อมูลของธนาคารแห่งประเทศไทย ตามแบบรายงาน ความถี่ (งวดการรายงาน) กำหนด
ระยะเวลา และรายละเอียดข้อมูลที่ต้องรายงาน ดังต่อไปนี้ 

แบบรายงาน 
ความถี่ 

(งวดการรายงาน) 

ก าหนดระยะเวลา
การส่งรายงาน 

(นับแต่วันสิ้นงวด) 
ข้อมูลที่ต้องรายงาน 

1) รายงานสัญญาที่
เข้าเกณฑ์ General PD  
และ Severe PD  

ราย 6 เดือน ภายใน 21 วัน 
 

ให้รายงานโดยใช้ข้อมูล ณ สิ้นงวด
เดือนมิถุนายน และสิ้นเดือนธันวาคม  
ทั้งนี้ ในกรณีที่ผู้ให้บริการมีการ
ประเมินลูกหนี้ที่มีปัญหาเรื้อรัง
มากกว่า 2 ครั้งต่อปี ให้สามารถ
รายงานข้อมูลดังกล่าวเป็นรายไตรมาส
เพ่ิมเติมได้  

2) รายงานสัญญาที่ 
เข้ามาตรการแก้หนี้ PD  
ที่ Opt-In และท่ี Opt-
Out   

รายไตรมาส ภายใน 21 วัน 
 
 

ให้รายงานโดยใช้ข้อมูล ณ สิ้นไตรมาส
นั้น ๆ  

 

กรณีจัดส่งรายงานในวันครบกำหนดระยะเวลาการส่งรายงานของแต่ละงวด ให้จัดส่ง
รายงานได้ไม่เกินเวลา 16.30 น. ของวันครบกำหนดดังกล่าว และหากวันที่ครบกำหนดระยะเวลา 



3 

 

 

การส่งรายงานของแต่ละงวดตรงกับวันหยุดทำการของสถาบันการเงิน ให้จัดส่งแบบรายงานดังกล่าว
ภายในวันทำการแรกถัดจากวันหยุดทำการนั้น 

ทั้งนี้ผู้ให้บริการสามารถศึกษารายละเอียดการรายงานข้อมูลดังกล่าวได้จากรายงาน 
การให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่มีปัญหาหนี้เรื้อรัง (Persistent Debt : PD) และสามารถดาวน์โหลด
รูปแบบการรายงาน Excel file ข้างต้น ได้ที่ www.bot.or.th ภายใต้หัวข้อ บริการจาก ธปท. > 
บริการรับ-ส่งข้อมูล > แบบรายงานและเอกสารชี้แจง ข้อมูลสถาบันการเงิน > รายงานการให้ความชว่ยเหลือ
ลูกหนี้ที่มีปัญหาหนี้เรื้อรัง (Persistent Debt : PD) 

5. บทเฉพาะกาล  

ให้ผู้ให้บริการจัดทำและส่งรายงานข้อมูลสัญญาที่เข้าเกณฑ์ General PD และ Severe 
PD ครั้งแรกภายในสิ้นเดือนเมษายน 2567 โดยใช้ข้อมูล ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 2567 และผู้ให้บริการ
ไม่ต้องจัดทำและส่งรายงานข้อมูลสัญญาที่เข้าเกณฑ์ General PD และ Severe PD ในงวดเดือน
มิถุนายน 2567  

6. วันเริ่มต้นบังคับใช้ 

ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ประกาศ  ณ  วันที่  15  มีนาคม  2567 
 
 
 

(นายเศรษฐพุฒิ  สุทธิวาทนฤพุฒิ) 
  ผู้ว่าการ 

ธนาคารแห่งประเทศไทย 
 
ส่วนจัดการข้อมูลสถาบันการเงิน 
ฝ่ายบริหารข้อมูลและดาต้าอนาไลติกส์ 
โทรศัพท์ 0 2283 6729, 0 2283 6795 
 


